
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA PERSONALE 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 5    DATA 27-01-2021 

 
OGGETTO:   EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI  

ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E  PIENO DI N. 1 ISTRUTTORE 

DIRETTIVO TECNICO CAT. D/D1 AI SENSI DELL'ART. 50 BIS D.L. 

189/2016 ATTRAVERSO LO SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DI 

MERITO APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 9 DEL 29.01.2020 - 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO FALCETTI GIACOMO 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, “Regolamento recante 

norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con legge 30 luglio 2010, n. 122, 

“Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con legge 30 ottobre 2013, n. 125, 

“Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni, del 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016 il quale, al comma 1, testualmente recita: “1. Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli Uffici speciali per la 

ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo 1, e del conseguente numero di 

procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con 

contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di 

personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, 

commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro 



per l'anno 2016, di 24 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, 

ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o amministrativo-contabile, fino a 

settecento unità per ciascuno degli anni 2017 e 2018. Ai relativi oneri si fa fronte, nel limite di 1,8 

milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ai sensi dell'articolo 52 e, 

nel limite di 9,5 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, con le 

risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3.” 

 

VISTO l’articolo 1 dell’ Ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione n. 6 del 28 

novembre 2016 che testualmente recita “1. Le unità di personale di cui all’articolo 3, comma 1, del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 ed all’articolo 4, comma 1, del decreto legge 11 novembre 

2016, n. 205, sono ripartite come segue fra le Regioni interessate dagli eventi sismici verificatisi a 

far data dal 24 agosto 2016: - per il 6% alla Regione Abruzzo; - per il 16% alla Regione Lazio; - 

per il 62% alla Regione Marche; - per il 16% alla Regione Umbria. 2. I Presidenti delle Regioni, in 

qualità di Vice commissari, nei limiti percentuali indicati nel comma 1, procedono alla ripartizione 

del personale che le Regioni e i Comuni sono autorizzati ad assumere, con le modalità di cui 

all’articolo 3, comma 1, del decreto legge n. 189 del 2016, individuando, altresì, i relativi 

professionali”; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Borgo Velino; 

 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con legge 30 luglio 2010, n. 122, 

“Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il D.l. 104/2020 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”, che all’art. 57, 

comma 1, “Disposizioni in materia di eventi sismici”, dispone la proroga dello stato di emergenza, 

di cui all’art.1 del d.l. 189 del 2016, fino al 31 dicembre 2021; 

 

RICHIAMATA integralmente la Delibera di Giunta G. C. n. 99 del 20.11.2019, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale la Giunta Comunale ha autorizzato il sottoscritto Responsabile a procedere, ai 

sensi dell’ex art. 50 bis D.L. n. 189/2016, alla selezione pubblica, per l’assunzione a tempo pieno e 

determinato, di n. 1 unità da “istruttore direttivo tecnico” cat. D/D1; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 1 del 15.01.2021 avente ad oggetto “Dotazione organica e 

fabbisogno personale triennio 2021/2023”; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 250 del 18.12.2019 avente ad 

oggetto “Eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi – indizione selezione per la formazione di 

una graduatoria per l'assunzione a tempo determinato e a tempo pieno di n. 1 istruttore direttivo 

tecnico cat. D/D1”; 

 

RICHIAMATA, altresì, la determinazione n. 2 del 08.01.2020 con la quale si procedeva all’esame 

delle domande ed all’ammissione/esclusione dei candidati per la selezione; 

 

VISTO l’avviso pubblico pubblicato all’albo pretorio in data 18.12.2019, pubblicazione n. 523; 

 

VISTO il “Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 16.01.2020 con la quale si procedeva alla nomina della 

commissione esaminatrice; 

 



VISTO il verbale della commissione esaminatrice del 24.01.2020; 

 

PRESO ATTO che il primo idoneo in posizione utile nelle suddetta graduatoria risulta essere l’Ing. 

Falcetti Giacomo; 

 

VISTA la nota prot. n. 261 del 21.01.2021 con la quale viene comunicato all’Ing. Giacomo Falcetti 

lo scorrimento della graduatoria e la richiesta di disponibilità a prendere servizio; 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente con n. 272 del 22.01.2021 con la quale l’Ing. 

Falcetti comunica la propria disponibilità ad accettare l’assunzione presso questo Comune; 

 

VISTA la nota prot. n. 71 del 08.01.2021 con la quale il Responsabile del Servizio personale 

richiede all’U.S.R.L. l’autorizzazione allo scorrimento della graduatoria approvata con 

determinazione n. 9 del 29.01.2020; 

 

CONSIDERATA la nota, prot. n. 133 del 13.01.2021, con la quale l’U.S.R.L. autorizza pertanto il 

Comune all’assunzione di n. 1 unità cat. D full time profilo istruttore direttivo tecnico; 

 

RITENUTO quindi necessario procedere all’assunzione di n. 1 istruttore direttivo tecnico cat. D a 

tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 50 bis D.L. 189/2016 e ss.mm.ii, attraverso lo 

scorrimento della graduatoria approvata con Determinazione n. 9 del 29.01.2020; 

 

 
VISTI: 

 il Regolamento di Contabilità di questo Comune; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il D. Lgs. del 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e s.m.i.; 

 I vigenti CCNL comparto Regioni ed autonomie locali; 

 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2. Di procedere alla stipula sino al 31.12.2021 del contratto di lavoro a tempo pieno e 

determinato, secondo i vigenti CCNL comparto Regioni ed autonomie locali, dell’Ing. 

Giacomo Falcetti nato a Rieti il 14.07.1976, inquadramento giuridico professionale 

“Istruttore Direttivo Tecnico” inquadramento economico alla Cat. D – posizione D1. 

3. Di approvare l’allegato A) - schema di contratto di lavoro individuale, al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale. 

4. Di invitare il candidato risultato idoneo alla stipula del contratto a tempo pieno e 

determinato ai sensi dell’art. 50bis del D.L. 189/2016 con decorrenza 01.02.2021, salvo 

proroga. 

5. Di dare atto che le somme necessarie, anticipate dal Comune con oneri a carico della 

Regione Lazio, saranno rendicontate al soggetto attuatore sisma. 

6. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 



 

Lì, 27-01-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (EMANUELE BERARDI) 

 

 



 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 27-01-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(EMANUELE BERARDI) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal   27-01-2021                numero di pubblicazione 41 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


